
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1415 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_10 RISANAMENTO VELODROMO RINO MERCANTE - 

MODIFICA IMPUTAZIONE DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE A TAGLIAPIETRA SRL - CUP I76J20000340006 - CIG 
9136966EDB 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 363 del 16/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera “LP_2021_10 Risanamento velodromo Rino Mercante”, per una spesa complessiva di € 
230.000,00, di cui € 192.664,80 per lavori ed € 37.335,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale; 

- con determinazione n. 752 del 03/05/2022 i lavori “LP_2021_10 Risanamento velodromo Rino Mercante” 
sono stati aggiudicati a Tagliapietra srl verso il corrispettivo € 183.285,62 compresi oneri per la sicurezza 
pari a € 6.200,00, oltre iva al 10%, per un totale di € 201.614,18; 

- il contratto d’appalto con Tagliapietra srl è stato stipulato in data 22/06/2022 con atto del Segretario 
Generale rep. n. 9327 (registrato tramite piattaforma UNIMOD dell’Agenzia delle Entrate in data 
27/06/2022, al numero 21720, serie IT); 

 
Rilevato che gli impegni di spesa presi con determinazione n. 752 del 03/05/2022 a favore di Tagliapietra srl 
sono i seguenti: 
- n. 1070/2_2022 di € 144.614,18 al capitolo 490424 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 

(cod. min. 6.01.2.0202, PCF 2.02.01.09.016), finanziato con mutuo dell’Istituto per il Credito Sportivo; 
- n. 2097/0_2022 di € 57.000,00 al capitolo 491234 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. 

min. 6.01.2.0202, PCF 2.02.01.09.016), finanziato con alienazioni; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/07/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2022-2024 – verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'articolo 193, comma 2, 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – assestamento generale, variazione al bilancio e al documento unico di 
programmazione - esame e approvazione – verifica dello stato di attuazione dei programmi”; 
 
Ritenuto di procedere alla modifica dell’imputazione di spesa di € 57.000,00 registrata sull’impegno n. 
2097/0_2022, reimputandola al capitolo 490422 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, dedicato 
all’opera in oggetto e finanziato con contributo regionale, comunicato con nota prot. n. 326429/2020 e 
vincolato alla realizzazione dei lavori; 
 
Visti la fattura elettronica n. FVC2200024 del 21/07/2022 emessa da Tagliapietra srl di € 36.657,12 oltre iva al 
10%, per complessivi € 40.322,83, relativa all’anticipazione contrattuale prevista dall’art. 35 comma 18 del D. 
Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
Considerato che Tagliapietra srl ha stipulato la polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione n. 112853569, 
emessa da Groupama Assicurazioni spa in data 07/07/2022 con beneficiario il Comune di Bassano del 
Grappa per la somma garantita di € 40.826,88 con l’applicazione del tasso d’interesse legale del 1,25% per il 
periodo necessario al recupero dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2023 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 sono stati approvati il Piano della 
Performance 2022-2024 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa – 
Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere all’azzeramento dell’impegno di spesa n. n. 2097/0_2022 al capitolo 491234 del bilancio 

di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 6.01.2.0202, PCF 2.02.01.09.016), finanziato con 
alienazioni; 

 
2. di imputare la spesa di complessivi € 57.000,00 a favore di Tagliapietra srl, c.f. e p. iva 01548280302, al 

capitolo 490422 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 6.01.2.0202, PCF 
2.02.01.09.016), finanziato con contributo regionale; 

 
3. di approvare, tenuto conto delle modifiche di cui ai punti precedenti, la rideterminazione del quadro 

economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente:  
 

LP_2021_10 RISANAMENTO 
VELODROMO RINO 
MERCANTE - CUP 
I76J20000340006 

PROGETTO 
ESECUTIVO 

AGGIUDICAZIONE Quote Capitolo Impegno Anno  

LAVORI             

Importo lavori € 186.464,80 € 177.085,62         

Oneri sicurezza € 6.200,00 € 6.200,00         

Totale Lavori € 192.664,80 € 183.285,62 

€ 126.285,62 490424 1070/2 2022 

€ 57.000,00 490422 
nuovo 

impegno 
2022 

SOMME A DISPOSIZIONE             

IVA sui lavori 10% € 19.266,48 € 18.328,56 € 18.328,56 490424 1070/2 2022 

Incentivi funzioni tecniche 
art. 113 DLgs 50/2016 

€ 3.853,30 € 3.853,30 € 3.853,30 490424 1070/3 2022 

Spese tecniche 
coordinamento sicurezza 

€ 7.232,16 € 7.232,16 € 7.232,16 490424 
imp. 

padre 
1070/0 

2022 

Contributo ANAC € 500,00 € 225,00 € 225,00 490424 1070/4 2022 

Realizzazione recinzione € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 490424 
imp. 

padre 
1070/0 

2022 

Imprevisti € 483,26 € 11.075,36 € 11.075,36 490424 
imp. 

padre 
1070/0 

2022 

Totale somme a 
disposizione 

€ 37.335,20 € 46.714,38         



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2023 

Totale complessivo € 230.000,00 € 230.000,00         

 
4. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. FVC2200024 del 21/07/2022 emessa da Tagliapietra srl, 

con sede legale in via Via A. Malignani, 50, 33031 Basiliano (UD), p. iva 01548280302, di € 36.657,12 
oltre iva al 10%, per complessivi € 40.322,83, relativa all’anticipazione contrattuale, mediante bonifico 
bancario al seguente IBAN IT49L0533663660000035243073; 

 
5. di dare atto che l’anticipazione contrattuale è garantita con polizza fideiussoria n. 112853569, emessa 

da Groupama Assicurazioni spa in data 07/07/2022 con beneficiario il Comune di Bassano del 
Grappa; 

 
6. di dare atto che la spesa di cui al punto 4. di complessivi € 40.322,83 trova copertura finanziaria al 

capitolo 490424 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 6.01.2.0202, PCF 
2.02.01.09.016), finanziato con mutuo dell’Istituto per il Credito Sportivo (pratica n. 5793900), 
impegno n. 1070/2_2022; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geom. Diego Pozza - Capo Servizio 

Sviluppo e Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   confermato 

U 1072/2_2022 

U 2678_2022 new 

U RID 2097_2022 

 
 
 
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/08/2022 al 20/08/2022 
 


